Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 849 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
247/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 092/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Fenix Equipamentos
para Informática Ltda - ME.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de um compressor de ar para equipar o
consultório odontológico da nova Unidade
Básica de Saúde, do Distrito de Santana,
desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.720,00 (Três mil
setecentos e vinte reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
246/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 093/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Gráfica Lumar Ltda -
EPP

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a contratação de empresa espe-
cializada para confecção e instalação de

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
242/2015

PROCESSO DE DISPENSA
 Nº 090/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

LICITAÇÕES

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Miguel Holik - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de mão de obra para a
reforma e recuperação do Centro de Tria-
gem e Compostagem de resíduos, localiza-
do na Linha 3ª Vicinal Vitória, pertencente
a esta municipalidade. Esta reforma se faz
necessária para atender as especificações e
adequações conforme Termo de Ajusta de
Conduta (TAC), emitido pelo Instituto Am-
biental do Paraná (IAP).

VALOR TOTAL: R$ 5.780,00 (Cinco mil
setecentos e oitenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Miguel Holik - ME

placas de sinalização interna e externa para
identificação visual do prédio da nova Uni-
dade Básica de Saúde, do Distrito de Santa-
na , desta municipalidade, conforme espe-
cificações e modelo em anexo ao processo.

VALOR TOTAL: R$ 7.996,40 (Sete mil
novecentos e noventa e seis reais e quaren-
ta centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Gráfica Lumar Ltda - EPP

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 849 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 30 de Setembro de 2015

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 093/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 231/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a contratação de empresa espe-
cializada para confecção e instalação de
placas de sinalização interna e externa para
identificação visual do prédio da nova Uni-
dade Básica de Saúde do Distrito de Santa-
na desta municipalidade, conforme especi-
ficações e modelo em anexo ao processo.

Favorecido: Gráfica Lumar Ltda - EPP,
CNPJ: 00.185.002/0001-00

Valor Total R$ 7.996,40 (Sete mil novecen-
tos e noventa e seis reais e quarenta centa-
vos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 231/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.30 – Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital da Rede
Pública Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 092/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 230/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de um compressor de ar para equipar
o consultório odontológico da nova Unida-
de Básica de Saúde do Distrito de Santana
desta municipalidade.

Favorecido: Fenix Equipamentos
para Informática Ltda - ME, CNPJ:
05.669.358/0001-25.

Valor Total R$ 3.720,00 (Três mil setecen-
tos e vinte reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 092/2015.

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.4.4.90.52 – Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital da Rede
Pública Municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 090/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Agri-
cultura e Meio Ambiente.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 226/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de mão de obra para a
reforma e recuperação do Centro de Tria-
gem e Compostagem de resíduos, localiza-
do na Linha 3ª Vicinal Vitória, pertencente
a esta municipalidade. Esta reforma se faz
necessária para atender as especificações e
adequações conforme Termo de Ajusta de
Conduta (TAC), emitido pelo Instituto Am-
biental do Paraná (IAP).

Favorecido: Miguel Holik - ME, CNPJ:
18.471.909/0001-93.

Valor Total R$ 5.780,00 (Cinco mil sete-
centos e oitenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 090/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.072.3.3.90.39 –  Gestão de Resídu-
os Sólidos

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Fenix Equipamentos para
 Informática Ltda - ME

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 29 de setembro de
2015.

Prefeito Municipal

no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 29 de setembro de
2015.

Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 849 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 30 de Setembro de 2015

EXTRATO DE CONTRATO
N°05/2015- CMCM

DISPENSA: 06/2015

PROCESSO: 09/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO- ES-
TADO DO PARANÁ. CNPJ sob o nº
01.507.273/0001-90.

CONTRATADO: BRASIL VEÍCULOS
COMPANHIA DE SEGUROS. CNPJ
01.356.570/0001-81.

OBJETO: Contratação de seguro anual
do veículo NISSAN FRONTIER SV AT-
TACK 4x4- CHASSI N.º 94DVDUD40F-
J882770M, ano modelo 2015/2015, de pro-
priedade do Poder Legislativo Municipal.
Contrato vinculado a Apólice de seguro
sob n.º 3897419679331.

VALOR TOTAL CONTRATAÇÃO: R$
1.413,93 (um mil quatrocentos e treze reais
e noventa e três centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 12 MESES.

RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso II da
Lei Federal  nº8. 666/93.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Câmara Municipal de Cruz Machado.

CONTRATADO
BRASIL VEICULOS

COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ 01.356.570/0001-81

no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 29 de setembro de
2015.

Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO

 ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO
DE CRUZ MACHADO ESTADO

DO PARANÁ.

PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA O
CONSELHO TUTELAR – 2016/2020

 EDITAL Nº 11/2015

A Comissão Organizadora do Processo de
Eleição para o Conselho Tutelar do Muni-
cípio de Cruz Machado Estado do Paraná,
em conformidade com a Lei Municipal nº
1295/2011, TORNA PÚBLICO a divulga-
ção dos locais de votação e as respectivas
seções eleitorais:

CENTRO DO MUNICÍPIO
Ginásio de Esportes Luis Otto
SEÇÕES: 26ª a 36ª, 42ª, 51ª, 54ª,
56ª, 106ª, 107ª, 109ª, 110ª, 114ª,

155ª, 159ª, 167ª

DISTRITO DE SANTANA
 Escola Municipal

Dr. Lauro Muller Soares
SEÇÕES: 38ª, 39ª, 41ª, 43ª, 44ª, 45ª,
46ª, 48ª, 49ª, 50ª, 53ª, 55ª, 57ª, 59ª,
104ª, 108ª, 113ª, 116ª, 122ª, 123ª,

142ª, 149ª, 156ª, 169ª

LINHA VITÓRIA
Escola Municipal Helena Kolody

SEÇÕES: 37ª, 40ª, 47ª, 52ª, 58ª, 60ª, 115ª

Destacamos que a Eleição acontecerá
dia 04 de outubro de 2015, das 08:00h às
17:00h, podendo votar os cidadãos maiores
de 16 (dezesseis) anos de idade, residentes
no Município, munidos de título de eleitor
e documento de identificação com foto.

Cada cidadão terá direito de votar em um
único candidato; caso contrário, implicará
em voto nulo.

Após o encerramento da Eleição, será rea-

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS

lizada a contagem dos votos.

Cruz Machado, 29 de agosto de 2015

Michelle Buchen Schorr
Presidente da Comissão Organizadora

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 849 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 30 de Setembro de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIVERSOS

30/09/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Valdecir Martins 23/09/2015 23/09/2015 1 80.00 Chapecó Viagem a serviço do Departamento de Obras

Valdecir Martins 24/09/2015 24/09/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Valdecir Martins 25/09/2015 25/09/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Edison José Warken 28/09/2015 28/09/2015 1 100.00 Curitiba Reunião

Antonio Luis Szaykowski 28/09/2015 29/09/2015 1 250.00 Curitiba Reunião

João Cleverton Komar 28/09/2015 29/09/2015 1 200.00 Curitiba Reunião

RenatoSchribenig 21/09/2015 21/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 24/09/2015 24/09/2015 1 80.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 29/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 28/09/2015 28/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 22/09/2015 22/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 23/09/2015 24/09/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 25/09/2015 25/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 26/09/2015 26/09/2015 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 28/09/2015 28/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 21/09/2015 21/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 10/09/2015 11/09/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 22/09/2015 23/09/2015 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 28/09/2015 28/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 24/09/2015 24/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 30/09/2015 30/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 22/09/2015 22/09/2015 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 23/09/2015 23/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Silvio Dziurkowski 28/09/2015 28/09/2015 1 30.00 União do Oeste Viagem a serviço do Departamento de Obras

Leofer Geremias 24/09/2015 25/09/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 28/09/2015 29/09/2015 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

30/09/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ivo dos Santos 21/09/2015 22/09/2015 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 24/09/2015 24/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 28/09/2015 30/09/2015 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 08/09/2015 08/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 10/09/2015 10/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 21/09/2015 21/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 24/09/2015 24/09/2015 1 80.00 Londrina Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 29/09/2015 29/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 28/09/2015 28/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 21/09/2015 21/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 23/09/2015 23/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 26/09/2015 26/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 29/09/2015 29/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Nelson Kotecki 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço do Departamento de Obras

Valdecir Martins 29/09/2015 29/09/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Juliana Sembay 30/09/2015 30/09/2015 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

30/09/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ivo dos Santos 21/09/2015 22/09/2015 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 24/09/2015 24/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 28/09/2015 30/09/2015 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 08/09/2015 08/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 10/09/2015 10/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 21/09/2015 21/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 24/09/2015 24/09/2015 1 80.00 Londrina Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 29/09/2015 29/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 28/09/2015 28/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 21/09/2015 21/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 23/09/2015 23/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 26/09/2015 26/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 29/09/2015 29/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Nelson Kotecki 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço do Departamento de Obras

Valdecir Martins 29/09/2015 29/09/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Juliana Sembay 30/09/2015 30/09/2015 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

30/09/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ivo dos Santos 21/09/2015 22/09/2015 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 24/09/2015 24/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 28/09/2015 30/09/2015 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 08/09/2015 08/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 10/09/2015 10/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 21/09/2015 21/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 24/09/2015 24/09/2015 1 80.00 Londrina Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 29/09/2015 29/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 28/09/2015 28/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 21/09/2015 21/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 23/09/2015 23/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 26/09/2015 26/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 29/09/2015 29/09/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Nelson Kotecki 30/09/2015 30/09/2015 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço do Departamento de Obras

Valdecir Martins 29/09/2015 29/09/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Juliana Sembay 30/09/2015 30/09/2015 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória